Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений»

На правах рукописи

Ткач

Андрей Сергеевич

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ

ПОСАДОК КАРТОФЕЛЯ ОТ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ

В СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ РЕГИОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Шифр и наименование научной специальности

4.1.3. – агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

Голубев Артем Сергеевич

кандидат биологических наук

Санкт-Петербург, 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..4

ГЛАВА 1. КАРТОФЕЛЬ, ЕГО МЕСТО В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО РЕГИОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

СОРНЫЕ РАСТЕНИЯ, ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ В ПОСАДКАХ

КАРТОФЕЛЯ. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРЫ ОТ

СОРНЫХ РАСТЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)…………………………………….9

1.1 Значение картофеля и его краткое ботаническое описание…………..………….9

1.2 Требования картофеля к условиям произрастания……………………………...11

1.3 Место картофеля в растениеводстве Северо-Западного региона………………12

1.4 Сорные растения в посадках картофеля и меры борьбы с ними………………..16

1.4.1 Вредоносность сорных растений……………..………………………………...16

1.4.2 Сорные растения, встречающиеся в посадках картофеля в

Северо-Западном регионе…………………………………….……………………....18

1.4.3 Методы борьбы с сорными растениями………………………………………..21

1.5 Ассортимент гербицидов для защиты картофеля………………………………..26

1.5.1 История формирования ассортимента гербицидов для картофеля…………...26

1.5.2 Современный ассортимент гербицидов для защиты картофеля от

сорных растений………………………………………………………………………29

1.5.3 Необходимость совершенствования ассортимента…………………………...34

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ, МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ…………41

2.1 Полевые мелкоделяночные опыты…………………………………………….…41

2.1.1 Опыты по изучению биологической эффективности гербицидов……………41

2.1.2 Опыты по изучению безопасности гербицидов для сортов картофеля….…..49

2.2 Лабораторные опыты…………………………………………………………...…51

ГЛАВА 3. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ НОВЫХ ГЕРБИЦИДОВ

И ИХ БАКОВОЙ СМЕСИ……………...………………………...……………..…….55

3.1 Эффективность гербицида Нексус, ВР (240 г/л фомесафена)……….…………55

3.2 Эффективность гербицида Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона)…………………..65

3.3 Эффективность баковой смеси гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ……….77

3

ГЛАВА 4. БЕЗОПАСНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБИЦИДОВ

ДЛЯ КАРТОФЕЛЯ…………………………………………………………………....89

ГЛАВА 5. ПРЕДПОСЫЛКИ ДЛЯ СОВМЕСТНОГО ПРИМЕНЕНИЯ

ХИМИЧЕСКИХ И БИОЛОГИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В БОРЬБЕ С

СОРНЫМИ РАСТЕНИЯМИ НА ПОСАДКАХ КАРТОФЕЛЯ…………………...105

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………122

ПРАКТИЕЧСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………………. 124

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ……………………….…125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………... 127

ПРИЛОЖЕНИЕ 1……………………………………………………………….……163

ПРИЛОЖЕНИЕ 2…………………………………………………………………….164

ПРИЛОЖЕНИЕ 3……………………………………………………………...……..165

4

ВВЕДЕНИЕ

Картофель, благодаря своей приспособляемости к различным условиям

произрастания, урожайности и питательности, а также в качестве важного

компонента разнообразных систем земледелия, уже давно помогает повысить

продовольственную безопасность стран в мире (Andrivon, 2017; Devaux et al., 2021).

По данным ФАО (FAO, 2023) Российская Федерация по производству

картофеля входит в десятку ведущих стран мира.

В Северо-Западном регионе Российской Федерации картофелеводство

занимает одно из главнейших направлений в растениеводстве (8 % от всего объема

в стране). Лидерами в Северо-Западном регионе по площади

сельскохозяйственных угодий являются Псковская (23 %) и Вологодская (20 %)

области. Ленинградская область по землям занимает 5 место (11 %) (Сельское

хозяйство …, 2017).

Актуальность темы. Для обеспечения продовольственной безопасности

необходимо увеличение производства картофеля и овощей не менее чем на 3 %

(Указ Президента РФ от 21 января 2020 г. № 20 «Об утверждении Доктрины

продовольственной безопасности Российской Федерации»). В то же время простое

увеличение количества площадей, отводимых под посадку картофеля, как

экстенсивный путь развития сельского хозяйства в реалиях 21 века представляется

архаичным. Более важным резервом увеличения производства этой культуры

является сокращение потерь от вредных организмов, среди которых сорные

растения являются одной из наиболее вредоносных групп. Использование

химического метода для борьбы с сорными растениями в настоящее время

практически безальтернативно для промышленного производства картофеля. В

связи с появлением большого количества резистентных к гербицидам видов

сорных растений (International Herbicide-Resistant Weed Database …, 2023), а также

освоению некоторыми видами сорных растений новых ареалов (Мысник, 2014),

совершенствование ассортимента гербицидов актуально как в настоящий момент,

так и в ближайшем будущем.
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Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

формирование ассортимента гербицидов для защиты картофеля в нашей стране

внесли Л. А. Целинова (1957); А. В. Бешанов (1958); Н. И. Протасов (1965, 1966,

1968); А. В. Воеводин (1965, 1972, 1981); В. А. Захаренко (1966, 1983, 1985); Э.

Везик (1972, 1976, 1987); Ж. В. Аспидова (1973, 1983); А. А. Петунова (1983); Л. И.

Исаева (1985); Ф. А. Агаев (1988); С. И. Редюк (2017). Автором была впервые

изучена биологическая эффективность новых гербицидов Нексус, ВР (240 г/л

фомесафена) и Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона), а также возможность их

использования в составе баковой смеси на посадках картофеля. Изучение реакции

сортов картофеля, районированных для Северо-Западного региона Российской

Федерации, на действие гербицида на основе фомесафена до настоящего времени

не проводилось.

Цель работы - усовершенствовать химическую защиту посадок картофеля

от сорных растений в условиях Северо-Западного региона Российской Федерации

за счет внедрения новых гербицидов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1) Оценить биологическую эффективность гербицида Нексус, ВР на основе

фомесафена и гербицида Трейсер, КЭ на основе кломазона, и разработать

регламенты их применения для защиты картофеля от сорных растений;

2) Оценить возможность совместного использования названных гербицидов

в составе баковой смеси для защиты картофеля в условиях смешанного типа

засоренности его посадок в условиях Северо-Западного региона;

3) Оценить безопасность использования нового действующего вещества

фомесафена для районированных и возделываемых в Северо-Западном регионе

сортов картофеля, различающихся по степени созревания;

4) Оценить возможность отрицательного действия однокомпонентных

гербицидов из современного ассортимента препаратов для защиты картофеля на

модельный объект – фитопатогенный для сорных растений гриб Stagonospora cirsii

J.J. Davis (штамм S-47).
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Научная новизна исследований. Впервые в условиях Северо-Западного

региона получены данные о действии новых гербицидов на основе фомесафена и

кломазона на однолетние двудольные и злаковые сорные растения в посадках

картофеля. Определена чувствительность районированных на Северо-Западе

сортов картофеля Удача, Невский и Аврора к гербициду Нексус, ВР на основе

фомесафена. Оценена эффективность использования гербицидов на основе

фомесафена и кломазона в составе баковой смеси. Выявлено, что большинство

однокомпонентных гербицидов для защиты картофеля (за исключением препарата

Титус, СТС (250 г/кг римсульфурона), проявляют фунгицидную активность в

отношении гриба S. cirsii S-47.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе

исследований результаты дополняют теоретические представления о

возможностях применения новых гербицидов в рамках химического метода

защиты картофеля от сорных растений, а также расширяют концепцию

интегрированной защиты, уточняя пути исследований для совместного

использования химического и биологического методов.

Практическая значимость работы заключается в разработке регламентов

эффективного и безопасного использования новых гербицидов Нексус, ВР и

Трейсер, КЭ для защиты картофеля от сорных растений. Разработанная на основе

проведенных исследований база данных «Регламенты применения гербицидов на

различных сортах картофеля» (Свидетельство о регистрации базы данных

№2023623208 от 25.09.2023 г.) позволяет осуществлять научно-обоснованный

выбор безопасных средств химической защиты картофеля от сорных растений.

Методология и методы исследований. Определение биологической

эффективности гербицидов и учеты сорных растений проводились в соответствии

с «Методическими указаниями по регистрационным испытаниям гербицидов в

сельском хозяйстве» (2013) и «Методическими рекомендациями по проведению

регистрационных испытаний гербицидов» (Голубев, Маханькова, 2020). Изучение

безопасности гербицидов для сортов картофеля выполнял согласно с методикой

ЕОЗР (PP 1/135 (4). Phytotoxicity assessment, 2014).
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Основные положения, выносимые на защиту:

- Эффективность новых химических средств на основе фомесафена и

кломазона для защиты посадок картофеля от сорных растений в условиях Северо-

Западного региона Российской Федерации.

- Регламенты применения гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ для борьбы

с сорными растениями в посадках картофеля.

Достоверность полученных научных результатов. Степень достоверности

результатов исследований определяется достаточным объемом полученных

экспериментальных данных, позволившим провести статистическую обработку и

выявить достоверности различий.

Апробация результатов исследования. Основные результаты диссертации

представлены на международной научно-практической конференции молодых

ученых и обучающихся «Интеллектуальный потенциал молодых ученых как

драйвер развития АПК» (Санкт-Петербург-Пушкин, 24-26 марта 2021 г.), на XVI

международной научно-практической конференции «Аграрная наука - сельскому

хозяйству» (Барнаул, 09-10 февраля 2021 г.), на Всероссийской конференции

молодых исследователей «Аграрная наука – 2022» (Москва, 22-24 ноября 2022 г.),

на международной научно-практической конференции, посвященной 95-летию

научно-практического центра НАН Беларуси по земледелию «Стратегия,

приоритеты и достижения в развитии земледелия и селекции

сельскохозяйственных растений в Беларуси (Жодино, 07-08 июля 2022 г.), на XI

международной научно-практической конференции «Защита растений от вредных

организмов» (Краснодар, 19-23 июня 2023 г.).

Личный вклад автора. Диссертационная работа является результатом

четырехлетних исследований (2020-2023 гг.), выполненных автором. Автор

принимал непосредственное участие во всех проведенных опытах, ему

принадлежат формулирование проблемы, постановка цели и задач, планирование

и проведение экспериментов и интерпретация полученных данных.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертации

изложены в 9 публикациях, в том числе в 2 статьях в журналах, входящих в
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перечень международной реферативной базы данных Scopus и 2 статьях в

журналах списка ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 5

разделенных на разделы глав, заключения, списка публикаций по теме

диссертации, списка литературы, включающего 328 наименований, среди которых

128 отечественных и 200 иностранных авторов, и 3 приложений. Текстовая часть

работы содержит 165 страниц машинописного текста, включая 22 таблицы и 38

рисунков.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность моему научному

руководителю Голубеву Артему Сергеевичу за профессиональную помощь на всех

этапах выполнения и написания диссертации. Глубокая признательность

сотрудникам Центра биологической регламентации использования пестицидов

ФГБНУ ВИЗР П.И. Борушко, В.Г. Чернухе, С.И. Редюку, Т.А. Маханьковой, а

также сотрудникам лаборатории фитотоксикологии и биотехнологии ФГБНУ

ВИЗР А.О. Берестецкому и Н.А. Павловой.
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ГЛАВА 1. КАРТОФЕЛЬ, ЕГО МЕСТО В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО РЕГИОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

СОРНЫЕ РАСТЕНИЯ, ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ В ПОСАДКАХ

КАРТОФЕЛЯ. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРЫ ОТ

СОРНЫХ РАСТЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Значение картофеля и его краткое ботаническое описание

Значение. Картофель (Solanum tuberosum L.) – одна из основных

сельскохозяйственных культур, выращиваемая во всем мире в качестве основного

продукта питания человека (Hussain et al., 2013; Hong Zhang et al., 2017; FAO, 2021).

Он чрезвычайно универсален, его используют в производстве продуктов питания,

фармацевтике, медицине, производстве упаковочных материалов (Sahair et al.,

2018; Xu et al., 2023). Отмечено, что основные питательные вещества,

содержащиеся в картофеле, включая минералы, белки и пищевые волокна, хорошо

сохраняются после его приготовления (Tian et al., 2016).

Пищевая ценность картофеля связана с химическим составом клубней, в

частности с такими компонентами, как крахмал, углеводы, качественный белок,

богатый экзогенными аминокислотами, пищевые волокна, различные витамины (C,

B1, B2 и B6 и другие), а также многочисленные макро- и микроэлементы (Woolfe,

1987; Zarzecka, 2009; Zaheer, Akhtar, 2016; Wijesinha-Bettoni, Mouillé, 2019;

Parameswaran, Bhuvaneswari, 2020), которые важны для человека. Известно, что

клубни картофеля также содержат такие фитохимические вещества как

полифенолы, флавоноиды, полиамины и каротиноиды (Qi et al., 2020). Их

присутствие в пищевом рационе желательно в связи с их высокой ценностью для

здоровья человека (Brown, 2005; Reddivari et al., 2007; Ezekiel et al., 2013; Zarzecka

et al., 2019).

Ботаническое описание. Картофель (Solanum tuberosum L.) относится к


[…]


47 (через 15 часов): А – 20 %; Б – 10 %; В – контроль (ориг.)

А Б В
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Рисунок 34 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Буцефал, КЭ на прорастание конидий гриба S. cirsii S-47

(через 15 часов): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 35 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Нексус, ВР на прорастание конидий гриба S. cirsii S-47

(через 15 часов): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 36 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Гезагард, КС на рост колоний гриба S. cirsii S-

47 (7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 37 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Буцефал, КЭ на рост колоний гриба S. cirsii S-47

(7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 38 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Нексус, ВР на рост колоний гриба S. cirsii S-47

(7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Подводя итог проведённым исследованиям, можно сделать следующие

выводы.

При использовании максимально рекомендованной нормы применения

большинство гербицидов проявило фунгицидную активность в отношении гриба,

за исключением варианта с гербицидом Титус, СТС, в котором не отмечалось ни

подавления роста, ни уменьшения прорастания конидий гриба S. cirsii S-47 даже в

двукратно повышенной концентрации. Именно этот гербицид может быть

рекомендован нами в качестве основного компонента для дальнейших

исследований по возможному совершенствованию интегрированной системы

защиты картофеля, в которой химический способ будет сочетаться с

биологическим. Следующим этапом работ в этом направлении может стать

проверка эффективности смеси гербицида Титус, СТС и гриба S. cirsii S-47 в

лабораторных, а затем и в полевых условиях (Голубев и др., 2023).

Препараты Гезагард, КС; Буцефал, КЭ и Нексус, ВР, в свою очередь,

существенно ингибировали рост колоний и прорастание конидий гриба, тогда как

остальные изученные препараты (Зенкор Ультра, КС; Рейсер, КЭ; Агритокс, ВК;

Боксер, КЭ; Форвард, МКЭ и Трейсер, КЭ) полностью подавляли его развитие.

Влияние концентрации (10-80 % от максимальной нормы) гербицидов

Гезагард, КС; Буцефал, КЭ и Нексус, ВР на рост колоний и прорастание конидий

гриба S. cirsii S-47 выявило 100 % прорастание конидий и 70 % рост колоний по

сравнению с контролем при использовании гербицида Нексус, ВР в 60 %

концентрации. В той же концентрации гербицида Нексус, ВР длина ростковых

трубок гриба S. cirsii S-47 достигала 70 % от контроля. Следовательно, препарат

Нексус, ВР может служить резервным гербицидом в качестве компонента для

совместного использования с грибом S. cirsii S-47.

122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что использование 1,0 и 1,25 л/га гербицида Нексус, ВР до

всходов картофеля в условиях нормального увлажнения обеспечивало снижение

общего количества сорных растений на 85,0-95,9 %, что превышало эффективность

1,2 л/га эталона Агритокс, ВК. Препарат Нексус, ВР (особенно в норме применения

1,25 л/га) имел преимущество перед эталоном по влиянию на растения горца

щавелелистного и галинзоги мелкоцветковой.

2. Выявлено, что внесение 0,5 л/га гербицида Трейсер, КЭ позволяло

полностью очистить посадки картофеля от злаковых сорных растений (ежовника

обыкновенного). Эффективность 0,5 л/га гербицида Трейсер, КЭ против

двудольных сорных растений достигала 89,0 % – по снижению их количества и 88,4

% – по снижению их массы. Использование 0,25 л/га гербицида Трейсер, КЭ по

сравнению с эталоном слабее действовало на растения мари белой, горца

щавелелистного и торицы полевой.

3. Показано, что использование почвенных гербицидов Нексус, ВР и Трейсер,

КЭ в условиях экстремальной засухи было малоэффективным, что не позволяет

рекомендовать их использование в условиях недостаточной влажности.

4. Установлено, что применение баковой смеси гербицидов Нексус, ВР +

Трейсер, КЭ устраняло пробелы в спектре применения препаратов в чистом виде и

позволяло наиболее полно контролировать смешанный тип засоренности,

характерный для Северо-Западного региона. При применении баковой смеси в

регламентах 1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га снижение массы однолетних двудольных

сорных растений превышало 75,0 %; снижение массы однолетних злаковых сорных

растений достигало 86,2 %. Использование гербицида Нексус, ВР в чистом виде

наиболее заметно уступало внесению баковой смеси гербицидов Нексус, ВР +

Трейсер, КЭ (1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га) по действию на растения ежовника

обыкновенного и мари белой. Основное преимущество баковой смеси над

гербицидом Трейсер, КЭ реализовывалось в отношении действия на растения горца

щавелелистного.
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5. Снижение конкуренции со стороны сорных растений способствовало

сохранению урожая картофеля районированных в Северо-Западном регионе

сортов. Использование препарата Нексус, ВР (1,0 и 1,25 л/га) позволило сохранить

от 7,0 до 16,5 т/га урожая картофеля сорта Лига. Применение гербицида Трейсер,

КЭ (0,25 и 0,5 л/га) позволило сохранить от 10,7 до 12,6 т/га картофеля сорта Удача.

В отсутствии засухи урожай картофеля после использования баковой смеси

гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ существенно превосходил урожай культуры

после применения этих препаратов в чистом виде.

6. Выявлено, что применение гербицидов на основе фомесафена и

метрибузина до всходов культуры способно вызывать пожелтение кончиков

листьев у трех разных по степени созревания сортов картофеля Удача, Невский и

Аврора (наиболее чувствительными были первые два сорта). Негативное влияние

гербицидов на высоту растений наиболее четко проявилось в засушливых

условиях.

Использование фомесафена по всходам картофеля вызывало обширные

ожоги листьев и стеблей картофеля у растений всех 3 сортов (растения раннего

сорта Удача были наиболее чувствительными). Несмотря на это, статистически

значимого отрицательного влияния гербицидов на урожайность культуры не

выявлено, что свидетельствует о высокой восстановительной способности

растений картофеля.

7. Установлено, что гербициды Зенкор Ультра, КС; Гезагард, КС; Рейсер, КЭ;

Агритокс, ВК; Боксер, КЭ; Буцефал, КЭ; Форвард, МКЭ; Трейсер, КЭ и Нексус, ВР

проявляют фунгицидную активность в отношении гриба S. cirsii S-47. Гербицид

Титус, СТС не оказывал отрицательного влияния на рост колоний и прорастание

конидий гриба S. cirsii S-47 даже в повышенной концентрации, и может быть

рекомендован для дальнейших исследований по совместному внесению с этим

грибом. Резервным компонентом может быть препарат Нексус, ВР.

124

Практические рекомендации

Для обеспечения эффективной и безопасной защиты картофеля от

однолетних двудольных и злаковых сорных растений в условиях Северо-Западного

региона Российской Федерации рекомендуется использование гербицида Трейсер,

КЭ (480 г/л) в нормах применения 0,25 и 0,5 л/га способом опрыскивания

поверхности почвы до всходов культуры. Расход рабочей жидкости – 100-300 л/га.

Для государственной регистрации рекомендуются установленные в процессе

проведения опытов регламенты эффективного и безопасного применения

гербицида Нексус, ВР (240 г/л): обработку поверхности почвы этим препаратом

следует проводить до всходов картофеля в нормах применения 1,0 и 1,25 л/га.

Для выбора безопасных средств химической защиты картофеля от сорных

растений следует использовать разработанную базу данных «Регламенты

применения гербицидов на различных сортах картофеля» №2023623208 от

25.09.2023 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2

Рисунок 2 – Количество растений Galinsoga parviflora в посадках

картофеля, экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 1 – Влияние гербицидов на фазы развития растений картофеля (2021 г.)

С
о
р
та

Варианты опыта

Фазы развития растений картофеля

Дни проведения учетов после появления после

обработки

7 сутки 14 сутки 28 сутки

У
д

ач
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Н
ев

ск
и

й

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
бутонизация

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

А
в
р
о
р
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации