## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Ткача Андрея Сергеевича

на тему: «Совершенствование химической защиты посадок картофеля от сорных растений в Северо-Западном регионе Российской Федерации», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.1.3. «Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений»

### Актуальность темы

Картофель является традиционной культурой, возделываемой в Северо-Западном регионе. К примеру, в Ленинградской области в 2022 году был получен рекордный урожай – 194,2 тысячи тонн картофеля. В рамках обеспечения доктрины продовольственной безопасности нужно увеличить производство картофеля и овощей в Ленинградской области, как и в других областях региона, не менее, чем на 3 %. Но для получения высоких урожаев необходимо повысить урожайность культур, что достигается, в том числе, и снижением численности сорных растений в посадках картофеля. В условиях промышленного возделывания этой культуры на обширных посевных площадях химический метод борьбы с сорными растениями наиболее предпочтителен. Как показал соискатель, история формирования ассортимента гербицидов для борьбы с сорными растениями в посадках картофеля в нашей стране имеет длинную историю, этот состав изменялся и совершенствовался за счет разработки гербицидов на основе новых действующих веществ и к началу 21 века достиг 50-ти препаратов. Однако, совершенствование ассортимента гербицидов на основе новых действующих веществ, создания комбинированных препаратов с учетом селективности гербицида к культуре – процесс перманентный и, более того – необходимый для

исключения появления резистентных сорных растений, и это обуславливает актуальность исследований Ткача Андрея Сергеевича.

### Степень обоснованности и достоверности

Для достижения цели исследования соискателем были проведены полевые мелкоделяночные и лабораторные опыты с использованием общепринятых, многократно апробированных методик. На нескольких районированных сортах испытывались гербициды на основе действующих веществ, ранее не использовавшихся для защиты картофеля в Российской Федерации. Опытный участок был характерным для почвенно-климатической зоны возделывания культуры, агротехнические мероприятия были типичными для возделывания картофеля в Северо-Западном регионе Российской Федерации. Все это способствовало получению обоснованных и достоверных данных. Также достоверность полученных результатов исследований базируется на достаточном объеме полученных экспериментальных данных, на их статистической обработке с выявлением достоверности различий на основе использования программ Microsoft Excel 2010 и Statistics с помощью однофакторного и двухфакторного анализа (ANOVA).

### Научная новизна

Соискателем впервые были проведены оригинальные исследования и получены новые данные о биологической эффективности гербицидов (действующие вещества - фомесафен и кломазон) против сорных растений, засоряющих посадки картофеля в Северо-Западном регионе Российской Федерации. Впервые определена чувствительность нескольких районированных сортов картофеля к гербициду Нексус, ВР на основе фомесафена. Новым результатом является оценка эффективности использования испытываемых гербицидов в баковой смеси. Впервые выявлено, что большинство однокомпонентных гербицидов для защиты картофеля (за исключением

препарата Титус, СТС (250 г/кг римсульфурана), проявляют фунгицидную активность в отношении гриба *Stagonospora cirsii* J.J. Davis (штамм S-47).

### Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость результатов представленного исследования обусловлена, во-первых, их вкладом в дальнейшее развитие химического метода защиты растений, а, конкретно, – защиты посадок картофеля. Кроме этого, полученные результаты расширяют концепцию интегрированной защиты, уточняя пути исследований для совместного использования химического и биологического методов.

Практическая значимость полученных результатов заключается в возможности их применения для защиты посадок картофеля от сорных растений в условиях возделывания в Северо-Западном регионе Российской Федерации. Разработанная на основе проведенных исследований база данных «Регламенты применения гербицидов на различных сортах картофеля» (Свидетельство о регистрации №2023623208 от 25.09.2023 г.) позволяет осуществлять научно-обоснованный выбор безопасных средств химической защиты картофеля от сорных растений.

### Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах

Результаты диссертации изложены в 9 публикациях, в том числе в 2 статьях в журналах, входящих в перечень международной реферативной базы данных Scopus и 2 статьях в журналах списка ВАК РФ. Получено свидетельство о государственной регистрации базы данных. Основные результаты доложены на Всероссийских и международных конференциях.

### Общая характеристика диссертации

Диссертация изложена на 165 страницах и состоит из введения, 5 глав, заключения, практических рекомендаций, списка литературы из 328

наименований (128 отечественных и 200 иностранных авторов), и 3 приложений. Содержит 22 таблицы и 38 рисунков.

*Во введении* традиционно обоснована актуальность, сформулированы цели и задачи, новизна и значимость исследования, а также основные положения, выносимые на защиту.

*Первая глава* посвящена изложению степени разработанности темы до того, как соискатель приступил к своим исследованиям. На основе анализа материала научных публикаций показана роль сельскохозяйственной культуры – картофеля в Северо-Западном регионе Российской Федерации и вред, наносимый комплексом сорных растений в этом регионе; описаны меры борьбы с упором на химический метод, подробно представлено формирование ассортимента гербицидов, показаны положительные аспекты и недостатки использования имеющихся гербицидов и пути совершенствования химического метода.

*Вторая глава*, как это принято, содержит информацию об условиях, материалах и методах исследования. Дан перечень гербицидов, являющихся объектами исследования в данной работе. Обозначен предмет исследования – это действие гербицидов на ряд сорных растений (указаны виды) и на растения картофеля определенных районированных сортов, а также на гриб *Stagonospora cirsi* J.J. Davis (штамм S-47).. Приведены названия методических указаний и рекомендаций, в соответствии с которыми соискателем проводилось определение биологической эффективности гербицидов и их безопасности для сортов картофеля, а также лабораторные опыты. Указана методика, по которой проводилась статистическая обработка данных.

*В главе 3* соискатель представил результаты опытов по изучению биологической эффективности изучаемый им гербицидов и их баковой смеси. Показано, что использование гербицида Нексус, ВР предпочтительней использования эталонного гербицида в отношении снижения численности отдельных доминирующих видов сорных растений, засоряющих посадка картофеля в С-3 регионе, с заметным сохранением урожая. Эталонный гербицид оказался менее предпочтительным и в варианте с использованием гербицида

Трейсер, КЭ, показавшего исключительную эффективность против доминирующего злакового сорного растения (за исключением засушливого года исследования). Этот же гербицид, хотя и уступал в некоторых нормах внесения эталонному, но тоже способствовал значительному снижению численности и массы сорных растений. В заключительной части главы показаны результаты исследования эффективности баковых смесей этих гербицидов в разных нормах внесения в их воздействии на конкретные виды сорных растений в посадках картофеля, с обеспечением значительной прибавки урожая.

Глава 4 посвящена важному и обязательному аспекту исследования – это выявлению степени безопасности для растений картофеля изучаемых гербицидов. Показано, что признаки фитотоксичности наблюдались у сортов картофеля в течение не очень длительного времени, с более ярким проявлением в засушливый год, отставания в развитии растений картофеля не наблюдалось и статистически значимого отрицательного влияния гербицидов не выявлено. Использование фомесафена по всходам картофеля вызывало ожоги листьев и стеблей (при использовании метрибузина слабо выраженное), на разные сорта по-разному, но в целом, и в этом варианте статистически значимого отрицательного влияния гербицидов не выявлено.

В главе 5 представлены результаты исследований влияния гербицидов в разных нормах применения на рост и развитие гриба *Stagonospora cirsi*, как предпосылки для совместного применения химических и биологических средств в борьбе с сорными растениями на посадках картофеля, позволившими представить гербицид Титус, СТС более пригодным для этой цели, а препарат Нексус, ВР может служить резервным гербицидом для этой цели.

Общие выводы и предложения логично вытекают из представленных результатов исследования и свидетельствуют, что все поставленные задачи выполнены.

#### **Замечания.**

По диссертационной работе имеется ряд вопросов и замечаний::

1) На странице 31 перечислены действующие вещества, применяемые в борьбе с сорными растениями на посадках картофеля в Российской Федерации. При этом дана ссылка на «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации» за 2020 год. Очевидно, что за 4 года ассортимент рекомендованных к применению в нашей стране препаратов существенно изменился. Почему автор не представил более актуальную информацию по этому вопросу?

2) В главе 5 приведены результаты лабораторных опытов, цель которых заключается в подборе гербицида для дальнейшего совместного использования с грибом *S. cirsi* S-47. Возникает вопрос, почему именно этот объект был выбран в качестве модельного организма?

3) При первом упоминании названия вида сорного растения следует приводить его латинское названия с фамилией автора, впервые описавшего этот вид. Это правило соблюдается соискателем в отношении подавляющего большинства видов сорняков, встречающихся в диссертации, однако в отношении некоторых видов соискатель его игнорирует. Например, на странице 36 (вторая строка снизу) впервые упоминается *Poa annua* и *Alopecurus myosuroides* без авторов.

4) На странице 24 (вторая строка снизу) автором употребляется термин «биогербициды», не закрепленный в ГОСТе и имеющий чрезвычайно широкую трактовку.

5) Нужно констатировать, что текст диссертации написан с соблюдением всех норм орфографии и пунктуации. В то же время, нами были выявлены небольшие неточности. Например, в таблице 1 на странице 14 слово зернобобовые написано с ошибкой – лишним знаком препинания – «зернобобовые».

Высказанные замечания не затрагивают сути диссертации и не снижают ее достоинств. Результаты, полученные автором, оригинальны, достоверны, обладают научной новизной и имеют безусловную практическую значимость.

## Заключение

Диссертация Ткача Андрея Сергеевича на тему: «Совершенствование химической защиты посадок картофеля от сорных растений в Северо-Западном регионе Российской Федерации» является завершенной научно-квалификационной работой, решающей важнейшую задачу повышения эффективности защитных мероприятий против сорной растительности в посадках картофеля. Диссертация полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (пункты 9-14), утвержденного Постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Ткач Андрей Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.1.3. «Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений».

Официальный оппонент,

ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией гербологии ФГБНУ «Федеральный научный центр биологической защиты растений», кандидат биологических наук (специальность 06.01.11 – Защита растений)

Савва Анатолий Павлович

03 сентября 2024 г.

Адрес: 350039, Россия, Краснодарский край, г. Краснодар, п/о 39, тел.: +7 (861) 228-17-76, email: [info@fncbzh.ru](mailto:info@fncbzh.ru), сайт: <https://fncbzh.ru>

Подпись А.П. Саввы заверяю

Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦБЗР

Е.А. Есауленко

03 сентября 2024 г.